

	SERVIÇO: ADEQUAÇÃO DO ALOJAMENTO DE ST/SGT DA CIA CMDO - 6RM			
	TR N° OPUS: 202506022	ÁREA EQUIVALENTE (m²): 116		
	OM: COMANDO DA 6ª REGIÃO MILITAR	RM: 6ª RM		
	LOCAL: SALVADOR/BA	N° OPUS: 202506000102	DATA: 03/10/25	BDI: 26,80 % (Mat e Mdo)
	ENCARGOS SOCIAIS: Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases (HORISTA=92,66% E MENSALISTA=53,05%)			
BANCO DE DADOS: SINAPI - 07/2025 - Bahia; ORSE - 07/2025 - Sergipe (COMPOSIÇÕES ADAPTADAS)			Mês/Ano: 07/2025 (data base do orçamento para reajustamento, quando necessário)	

Curva ABC de Insumos												
SERVIÇO: ADEQUAÇÃO DO ALOJAMENTO DE ST/SGT DA CIA CMDO - 6RM												
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor Unitário	Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	Faixa
					Operativa	Operativa	Operativa	Geral				
00002436	SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	158,8284894	27,26	4.329,66	4329,664621	9,59%	4329,664621	9,59%	A
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,4063880	7.373,39	2.996,46	2996,457215	6,63%	7326,121836	16,22%	
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	426,9338987	5,73	2.446,33	2446,33124	5,42%	9772,453076	21,64%	
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	131,9585169	18,09	2.387,13	2387,129571	5,29%	12159,58265	26,92%	
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	612,9962000	3,03	1.857,38	1857,378486	4,11%	14016,96113	31,03%	
00010776	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	1,0000000	1.684,05	1.684,05	1684,05	3,73%	15701,01113	34,76%	
00000982	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 6 MM2	Material	M	227,5422000	7,24	1.647,41	1647,405528	3,65%	17348,41666	38,41%	
00002707	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,1476000	148,27	1.504,58	1504,584652	3,33%	18853,00131	41,74%	
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	53,9993371	27,26	1.472,02	1472,021929	3,26%	20325,02324	45,00%	
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	Material	M	211,5360000	5,49	1.161,33	1161,33264	2,57%	21486,35588	47,57%	
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	66,2340975	17,19	1.138,56	1138,564136	2,52%	22624,92002	50,09%	B
00012042	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 40 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	1.046,23	1.046,23	1046,23	2,32%	23671,15002	52,41%	
ADAPT 1 (MA) - ORSE - 10572 (BA) - 07/25	Próprio	ATESTADO PPRA/PGR/RGO	Serviços	UN	1,0000000	1.037,87	1.037,87	1037,87	2,30%	24709,02002	54,71%	
ADAPT 1 (MA) - ORSE - 10573 (BA) - 07/25	Próprio	ATESTADO PCMSO (NR-7) - ANUAL	Serviços	UN	1,0000000	1.037,87	1.037,87	1037,87	2,30%	25746,89002	57,01%	
ADAPT - ORSE 7962 - 07/25	Próprio	ADAPT - ORSE Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: Aracaju) - 07/25	Equipamento	UN	2,0000000	481,11	962,22	962,22	2,13%	26709,11002	59,14%	
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA. DE *2.4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	2,0000000	478,67	957,34	957,34	2,12%	27666,45002	61,26%	
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	463,9338987	1,81	839,72	839,7203566	1,86%	28506,17037	63,11%	
00000395	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	172,5000000	4,76	821,10	821,1	1,82%	29327,27037	64,93%	
00035692	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA STANDARD, COR BRANCA	Material	L	30,5343000	25,11	766,72	766,716273	1,70%	30093,98665	66,63%	
00039385	SINAPI	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	Material	UN	60,0000000	12,73	763,80	763,8	1,69%	30857,78665	68,32%	
00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	30,3895800	25,10	762,78	762,778458	1,69%	31620,56511	70,01%	
00001013	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	370,5332000	1,91	707,72	707,718412	1,57%	32328,28352	71,58%	
00002358	SINAPI	DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	20,1018000	32,62	655,72	655,720716	1,45%	32984,00423	73,03%	
00033952	SINAPI	ARQUITETO PLENO (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0332400	148,96	600,79	600,7914304	1,33%	33584,79566	74,36%	
ADAPT - EMBASA F020000325 - 07/25	Próprio	ADAPT - EMBASA CONSUMO DE AGUA - 07/25	Material	MÊS	0,3300000	1.521,60	502,13	502,128	1,11%	34086,92366	75,47%	
00034616	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), BIPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	8,0000000	61,44	491,52	491,52	1,09%	34578,44366	76,56%	
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	426,9338987	1,07	456,82	456,8192716	1,01%	35035,26294	77,57%	
ADAPT - ORSE 13957 - 07/25	Próprio	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncK	Transporte	km	60,0000000	7,55	453,00	453	1,00%	35488,26294	78,57%	

00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	280,3252672	1,59	445,72	445,7171748	0,99%	35933,98011	79,56%
00002391	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 125 A / 425 V / ICC - 25 KA	Material	UN	1,0000000	410,66	410,66	410,66	0,91%	36344,64011	80,47%
00039457	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	Material	UN	2,0000000	205,17	410,34	410,34	0,91%	36754,98011	81,38%
00039334	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "E", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	38,0000000	9,89	375,82	375,82	0,83%	37130,80011	82,21%
ADAPT 1 (MA) - ORSE - 10726 (BA) - 07/25	Próprio	Médico do Trabalho - SICRO	Serviços	UN	0,0136000	26.533,26	360,85	360,852336	0,80%	37491,65245	83,01%
00004992	SINAPI	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF. ACABAMENTO EM LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	Material	UN	1,0000000	349,79	349,79	349,79	0,77%	37841,44245	83,78%
PRÓPRIO ART CREA/BA_2025 - TAB. A FAIXA 2	Próprio	ART CREA PARA CONTRATOS ACIMA DE R\$ 15.000,00	Taxas	UN	1,0000000	344,22	344,22	344,22	0,76%	38185,66245	84,55%
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	94,0152000	3,58	336,57	336,574416	0,75%	38522,23686	85,29%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	280,3252672	1,09	305,55	305,5545412	0,68%	38827,7914	85,97%
00039340	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "T", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	23,0000000	13,26	304,98	304,98	0,68%	39132,7714	86,64%
00038102	SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	33,0000000	8,96	295,68	295,68	0,65%	39428,4514	87,30%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	39,3411016	7,49	294,66	294,664851	0,65%	39723,11625	87,95%
2417	ORSE	Ventilador comercial sem luminária com 4 pás inclusive chave de reversão lorensid ou similar	Material	un	2,0000000	145,43	290,86	290,86	0,64%	40013,97625	88,59%
00000183	SINAPI	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE GIRO DE *60 CM A 120* CM X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	279,35	279,35	279,35	0,62%	40293,32625	89,21%
00040811	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,0101112	25.040,51	253,19	253,1896047	0,56%	40546,51586	89,77%
00039422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	19,2457720	12,93	248,85	248,847832	0,55%	40795,36369	90,32%
ADAPT - ORSE 10555 - 07/25	Próprio	ADAPT - ORSE Consumo de energia elétrica - 07/25	Serviços	MÊS	1,0000000	247,42	247,42	247,42	0,55%	41042,78369	90,87%
00037758	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15285 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 326 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0002336	897.949,59	209,76	209,7610242	0,46%	41252,54472	91,34%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	7,6848369	27,26	209,49	209,4886539	0,46%	41462,03337	91,80%
00003081	SINAPI	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 55 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	1,0000000	196,18	196,18	196,18	0,43%	41658,21337	92,23%
00039455	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	188,06	188,06	188,06	0,42%	41846,27337	92,65%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	5,9845741	30,85	184,62	184,624111	0,41%	42030,89748	93,06%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,4213176	33,48	181,51	181,5057132	0,40%	42212,40319	93,46%
00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,6172500	25,95	171,72	171,7176375	0,38%	42384,12083	93,84%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	181,1250000	0,92	166,64	166,635	0,37%	42550,75583	94,21%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,4100000	343,00	140,63	140,63	0,31%	42691,38583	94,52%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO	Material	H	53,2139000	2,59	137,82	137,824001	0,31%	42829,20983	94,83%
00001891	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	100,0000000	1,34	134,00	134	0,30%	42963,20983	95,12%
00002432	SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	3,0000000	43,11	129,33	129,33	0,29%	43092,53983	95,41%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	53,2139000	2,34	124,52	124,520526	0,28%	43217,06036	95,69%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,4000000	306,84	122,74	122,736	0,27%	43339,79636	95,96%
00020017	SINAPI	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	11,6300000	10,15	118,04	118,0445	0,26%	43457,84086	96,22%
00000003	SINAPI	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	5,8000000	20,30	117,74	117,74	0,26%	43575,58086	96,48%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	64,8590850	1,76	114,15	114,1519896	0,25%	43689,73285	96,73%
00039337	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "LR", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	10,0000000	11,03	110,30	110,3	0,24%	43800,03285	96,98%
00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	86,2039500	1,12	96,55	96,548424	0,21%	43896,58127	97,19%
00039419	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	7,3342880	11,39	83,54	83,53754032	0,18%	43980,11881	97,37%

00038774	SINAPI	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	Material	UN	6,0000000	13,90	83,40	83,4	0,18%	44063,51881	97,56%
ADAP 88247 I	Próprio	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Mão de Obra	H	3,3200000	24,99	82,97	82,9668	0,18%	44146,48561	97,74%
00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	17,0000000	4,79	81,43	81,43	0,18%	44227,91561	97,92%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,3908619	31,01	74,14	74,14062752	0,16%	44302,05624	98,09%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	64,8590850	0,77	49,94	49,94149545	0,11%	44351,99773	98,20%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	9,1556000	5,24	47,98	47,975344	0,11%	44399,97308	98,30%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	463,9338987	0,10	46,39	46,39338987	0,10%	44446,36647	98,41%
00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	10,5608360	4,34	45,83	45,83402824	0,10%	44492,2005	98,51%
ADAPT - EMBASA E200300242 - 07/25	Próprio	ADAPT - EMBASA PLOTAGEM EM FORMATO A1, COLORIDA - 07/25	Equipamento	UND	5,0000000	9,07	45,35	45,35	0,10%	44537,5505	98,61%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	4,0000000	10,71	42,84	42,84	0,09%	44580,3905	98,70%
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	6,4166000	6,16	39,53	39,526256	0,09%	44619,91675	98,79%
ADAP 88264 I	Próprio	ADAP 88264	Mão de Obra	H	1,1800000	32,04	37,81	37,8072	0,08%	44657,72395	98,88%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA 56, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	146,0000000	0,25	36,50	36,5	0,08%	44694,22395	98,96%
00039437	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	Material	UN	97,0985080	0,32	31,07	31,07152256	0,07%	44725,29548	99,02%
00039344	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	2,0000000	14,74	29,48	29,48	0,07%	44754,77548	99,09%
00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	194,1970160	0,15	29,13	29,1295524	0,06%	44783,90503	99,15%
00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	7,1255340	3,47	24,73	24,72560298	0,05%	44808,63063	99,21%
00038112	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	4,0000000	6,16	24,64	24,64	0,05%	44833,27063	99,26%
00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0003311	74.119,79	24,54	24,54106247	0,05%	44857,81169	99,32%
00001573	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	12,0000000	1,85	22,20	22,2	0,05%	44880,01169	99,37%
00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,2385760	92,91	22,17	22,16609616	0,05%	44902,17779	99,42%
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	21,0543619	1,01	21,26	21,26490552	0,05%	44923,4427	99,46%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,7544065	27,26	20,57	20,56512119	0,05%	44944,00782	99,51%
00001578	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 50 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M8	Material	UN	3,0000000	6,42	19,26	19,26	0,04%	44963,26782	99,55%
00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	20,0000000	0,93	18,60	18,6	0,04%	44981,86782	99,59%
00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	2,0000000	8,02	16,04	16,04	0,04%	44997,90782	99,63%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,7435460	1,12	15,39	15,39277152	0,03%	45013,30059	99,66%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0773738	177,40	13,73	13,72611212	0,03%	45027,0267	99,69%
00043486	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	14,0000000	0,97	13,58	13,58	0,03%	45040,6067	99,72%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	6,9418867	1,94	13,47	13,4672602	0,03%	45054,07396	99,75%
00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	Material	L	0,3257000	41,09	13,38	13,383013	0,03%	45067,45697	99,78%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,2668000	1,81	13,15	13,152908	0,03%	45080,60988	99,81%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,5253005	1,66	12,49	12,49199883	0,03%	45093,10188	99,84%
00010685	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,80M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 111HP	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0000115	1.058.780,00	12,18	12,17597	0,03%	45105,27785	99,87%
00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	8,0000000	1,19	9,52	9,52	0,02%	45114,79785	99,89%
00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	24,0759740	0,39	9,39	9,38962986	0,02%	45124,18748	99,91%
00001879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	3,0000000	3,10	9,30	9,3	0,02%	45133,48748	99,93%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	0,4100000	19,60	8,04	8,036	0,02%	45141,52348	99,95%

C

00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	4,0000000	2,00	8,00	8	0,02%	45149,52348	99,96%	
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,4000000	19,60	7,84	7,84	0,02%	45157,36348	99,98%	
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,5253005	0,98	7,37	7,37479449	0,02%	45164,73827	100,00%	
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	5,1729000	1,20	6,21	6,20748	0,01%	45170,94575	100,01%	
00001571	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	4,0000000	1,54	6,16	6,16	0,01%	45177,10575	100,03%	
00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,1158132	40,18	4,65	4,653374376	0,01%	45181,75913	100,04%	
00039027	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	0,2000000	21,97	4,39	4,394	0,01%	45186,15313	100,05%	
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTeiro DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,2668000	0,55	4,00	3,99674	0,01%	45190,14987	100,05%	
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	1,2789000	2,56	3,27	3,273984	0,01%	45193,42385	100,06%	
00007319	SINAPI	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	Material	L	0,1671000	17,32	2,89	2,894172	0,01%	45196,31802	100,07%	
00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0100000	185,12	1,85	1,8512	0,00%	45198,16922	100,07%	
00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	4,6204860	0,35	1,62	1,6171701	0,00%	45199,78639	100,08%	
00011055	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	19,8000000	0,08	1,58	1,584	0,00%	45201,37039	100,08%	
00039026	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,0600000	24,72	1,48	1,4832	0,00%	45202,85359	100,08%	
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0152250	79,89	1,22	1,21632525	0,00%	45204,06992	100,08%	
00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	20,0000000	0,06	1,20	1,2	0,00%	45205,26992	100,09%	
00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0226000	41,83	0,95	0,945358	0,00%	45206,21528	100,09%	
00005069	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0264000	22,41	0,59	0,591624	0,00%	45206,8069	100,09%	
00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0240000	21,98	0,53	0,52752	0,00%	45207,33442	100,09%	
00005066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	Material	KG	0,0110000	28,97	0,32	0,31867	0,00%	45207,65309	100,09%	
00043462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	14,0000000	0,01	0,14	0,14	0,00%	45207,79309	100,09%	
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	13,7435460	0,01	0,14	0,13743546	0,00%	45207,93053	100,09%	
00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,0100000	2,97	0,03	0,0297	0,00%	45207,96023	100,09%	

Salvador/BA 03 de outubro de 2025

	MÃO-DE-OBRA (MDO)		MATERIAL (MAT)		TOTAL MDO+MAT		
Total MAT e	R\$	14.351,38	R\$	21.276,32	R\$	35.627,70	
BDI MAT e	26,80%	R\$	1.904,39	R\$	7.633,70	R\$	9.538,09
Total do BDI		R\$	16.255,77	R\$	28.910,02	R\$	45.165,79
Total Geral			R\$ 45.165,79				

DAVI RICARDO SANTOS DE SOUSA - 1º TEN QEM FC
Adjunto da Seção de Projetos do SRO/6
CREA–RJ: 2022110427

ARTHUR SARAIVA BRITO - CEL R1
Chefe da Seção de Projetos do SRO/6